4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.10.2022                                              с. Михайловка                                                № 1256-па
О внесении изменений в постановление
администрации Михайловского муниципального района
от 29.07.2022 № 892-па «Об утверждении Порядка разработки
и реализации муниципальных программ администрации
Михайловского муниципального района»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации Михайловского муниципального района от 29.07.2022 № 892-па «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ администрации Михайловского муниципального район» (далее – постановление) следующего содержания:
1.1. В наименовании и по тексту постановления слово «администрации» читать словами «в администрации»;
1.2. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что реализация муниципальных программ, начиная с 2023 года, осуществляется в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением для вновь разрабатываемых программ».
1.3. Пункт 3 постановления дополнить подпунктом 3.4. следующего содержания:
«3.4. до 1 сентября 2023 года обеспечить внесение изменений в муниципальные программы, срок действия которых истекает в 2023-2025 годах, приведя их в соответствие с Порядком, утвержденным настоящим постановлением.».
2. Внести изменения в Порядок разработки и реализации муниципальных программ администрации Михайловского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Михайловского муниципального района от 29.07.2022 № 892-па «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ администрации Михайловского муниципального район» (далее – Порядок):

2.1. абзац 1 подпункта «д» пункта 2.5.1. статьи 2.5. Раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: «задачи обеспечения достижения показателей социально-экономического развития Михайловского муниципального района, предусмотренных Стратегией социально-экономического развития Михайловского муниципального района.»
2.2. Подпункт 2 пункта 2.5.2.  статьи 2.5. Раздела 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2) показатели муниципальной программы по годам реализации этой муниципальной программы, сгруппированные по ее целям, с указанием связи с показателями национальных целей.

Количество показателей муниципальной программы формируется исходя из необходимости и достаточности для достижения целей муниципальной программы.

Используемая система показателей муниципальной программы должна позволять очевидным образом оценивать прогресс в достижении ее целей.

В число показателей муниципальной программы включаются:

1. показатели, характеризующие достижение национальных целей;

2. показатели, определенные Национальной программой социально-экономического развития Дальнего Востока на период до 2024 года и на перспективу до 2035 года, Планом социального развития центров экономического роста Приморского края, а также Стратегией социально-экономического развития Приморского края до 2030 года;

3. показатели оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления;

4. показатели, установленные «дорожными картами» (планами мероприятий), планами-графиками мероприятий по достижению показателей, определенных указами Президента Российской Федерации;

5. показатели, предусмотренные государственными программами Российской Федерации для субъектов Российской Федерации, муниципальных образований;

6. показатели, определенные Стратегией социально-экономического развития Михайловского муниципального района на период 2012-2025 гг.
При этом ухудшение значений соответствующих показателей не допускается.

Показатели муниципальных проектов, мероприятий региональных, национальных проектов, реализуемых на территории района, проектов, входящих в состав национальных проектов, должны соответствовать требованиям, установленным положением о проектной деятельности.

Показатели муниципальной программы и ее структурных элементов должны:

отвечать критериям точности, однозначности, измеримости (счетности), сопоставимости, достоверности, своевременности, регулярности (возможности проведения ежемесячной оценки их достижения по предусмотренным методикам расчета показателей);

отражать специфику развития определенной сферы социально-экономического развития, проблем и задач, на решение которых направлена реализация муниципальной программы;

иметь количественное значение;

определяться на основе данных государственного статистического наблюдения, отчетных данных ответственных исполнителей и соисполнителей муниципальной программы.

Единица измерения показателя выбирается из общероссийского классификатора единиц измерения (ОКЕИ).

По каждому показателю указывается документ, на основании которого показатель включен в муниципальную программу, наименование структурного подразделения администрации, муниципального учреждения, ответственного за достижение показателя, а также связь с показателями национальных целей (при наличии такой связи).

В качестве базового значения показателя указывается плановое значение показателя на год разработки проекта муниципальной программы либо фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта муниципальной программы.
2.4. Пункт 3.3. раздела 3 изложить в следующей редакции: «Принятие муниципальных программ, предлагаемых к финансированию с очередного финансового года, и внесение изменений в утвержденные муниципальные программы на следующий финансовый год осуществляется до 1 октября текущего финансового года. Изменения в утвержденные муниципальные программы на текущий финансовый год подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.»
2.5. Пункт 3.5. раздела 3 Порядка исключить.
2.6. Пункты 3.6., 3.7., 3.8., 3.9., 3.10., 3.11. считать пунктами 3.5., 3.6., 3.7., 3.8., 3.9., 3.10. соответственно.

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Михайловского муниципального района Зубок П.А.
Глава Михайловского муниципального района –
глава администрации района                                                       В.В. Архипов